Ad portam atrii sacristiae duo castellani item custodes Coronae seu satrapae, sex Germani et totidem Ungari constituentur. [p. 46.]

Ad cimiterium centum scolpetarii totidem hajdones circa templum pro custodia, item decem hatschirii et totidem trabanti ordinabuntur.

Hora quinta matutina diei coronationis supra fati Hungari et Germani cistam aperient, et Coronam cum Clenodiis ad locum in sacristia praeparatum collocabunt, Conservatoribus Coronae penes eandem remanentibus. Mensa ad partem penes Summum Altare praeparanda, ubi Paludamentum Regis et alia Indumenta ponentur.

Status et Ordines Hungariae hora media sexta ad domum Domini Palatini convenient, illumque Domini Proceres ad arcem comitabuntur, Clero interim ad templum proficiscente ubi se Pontificalibus induent.

Dominus Personalis vero cum Statibus et Ordinibus ad templum Sancti Martini se conferet, ascendetque ad locum dominis ablegatis more solito praeparatum, ubi dominorum ablegatorum servitores, ne se intrudant, attendent custodes januarum ordinati.

Processio autem ex arce, hora sexta denominatur, cujus ordo erit:

Domini Magnates Equites Hungarico vestitu praecedent, aliique Regnicolae et Germani promiscue, quos sequitur Dominus Princeps Palatinus, Dominus Supremus Aulae Praefectus et post hos Heroldus Hungariae cum stylo seu baccillo albo, deinde Agazonum Magister cum evaginato gladio equitans.

Postea Sua Majestas Caesareo-Regia, Domini Hungari et Germani Equites promiscue.

Dominus Palatinus, Dominus Supremus Aulae Praefectus, Heroldus Hungariae vestitus more caduceatorum, quem habitum camera procurabit.

[p. 47.] Agazonum Magister cum ense per Regiam Majestatem dari solito.

Majestas Regia in habitu Hungarico, et ab utroque latere Supremi Suae Majestatis Camerarius et Stabuli Praefectus et ambarum Aulicarum Cohortum Capitanei.

Post Suam Majestatem legati.

Cives a Porta Sancti Michaelis usque ad Portam Viennensem in armis ex utraque parte stabunt, et Magistratus penes Carpentum Regium detecto capite ad templum Suam Majestatem comitabunt. Cives deinde iterum ex altera parte Ecclesiae Cathedralis et Collegii Societatis versus Templum Franciscanorum debito ordine et ad utramque partem pontis lignei se collocabunt, quod fieri debet, donec Sua Majestas in Ecclesia fuerit, Magistratus vero civicus penes Suam Majestatem, ut prius, procedet.

Curae erit uni ex Dominis Germanis et alteri Hungaricis Magnatibus ad id denominandis, ut omnia ordine fiant omnisque tumultus praecaveatur.

In processione, ubi ad cimiterium templi deventum fuerit, famuli dominorum recedent, fietque ingressus per gradus ad Portam Danubii, et praecavebunt omnem tumultum, donec Sua Majestas templum intraverit.

Fiet autem processio ex arce per Portam et Plateam Sancti Michaelis, et inde deflectetur ad Portam Danubii consequenterque gradus Ecclesiae Sancti Martini, ubi Sua Sacratissima Majestas ad portam templi pervenerit.

Custodes portarum omnem tumultum per populum fors templum ingredi volentem arcebunt et praecavebunt. Sua vero Majestate ad portam templi perveniente, Dominus Archiepiscopus cum Clero Pontificalibus indutus stabit, [p. 48.] aspergetque Aqua Benedicta ac demum templum ingressa fores statim occludentur et tamdiu oclusae servabuntur donec Sua Majestas locum sibi ordinatum ac solium conscenderit.

In ipso templi ingressu dabitur sonitus tympani et tubarum dispositis tempestive musicis in theatro pro ipsis extracto, durabit autem clangor tubarum, usque quo Sua Majestas ad sacristiam pervenerit et tunc cessabit. In Ecclesia pro Sua Caesarea Majestate thronus erigetur ad cornu dextrum.

Pro legatis autem et Aurei Velleris Equitibus necnon Suae Majestatis intimis Consiliariis Dominus Aulae Praefectus competentia loca assignabit.

Pro damis Germanicis et Hungaricis extruentur theatra, et Commissarii Germani et Hungari ad easdem accomodandas constituentur et denominabuntur.

Suae Majestati templum ingressurae Clerus infulatus obviam veniet, et eidem Majestati Dominus Archiepiscopus Colocensis ac unus ex Episcopis adjungetur, et Clero eandem comitante in sacristiam Capituli progredietur, ad portae ingressum dabit Aquam Benedictam Dominus Strigoniensis.

Legati pariter Coronarum ad eandem sacristiam cum Heroldo Hungariae Suam Majestatem commitabuntur.

Infulatus Clerus, cui crux praefertur ex sacristia Capituli, ubi Sua Majestas erit, inchoabit processionem dirigentibus eam Curiae Regiae Magistro et alio magnate denominando.

Primo praeibunt Vexilla decem Regnorum (quae Camera praevis curabit) expansa gestantes bini, et bini quos Dominus Palatinus denominabit, Bulgariae, Serviae, [p. 49.] Cumaniae, Lodomeriae, Gallitiae, Ramae, Dalmatiae Sclavoniae, Croatiae, Hungariae.

Hos sequetur Heroldus Hungariae vestitus more caduceatorum. Dein Conservatores Coronae, Coronam et Clenodias portantes, ut Crucem Cubiculariorum Regalium Magister, Gladium Sancti Stephani, Pincernarum Magister; Pacem Tavernicorum Magister; Pomum Banus Croatiae, Sceptrum Judex Curiae; Coronam Palatinus; Agazonum Magister cum nudo Ense; Sua Majestas Caesareo-Regia astantibus duobus Episcopis; quam sequetur Supremus Aulae Praefectus cum Domino Magistro Curiae, postea legati.

Et sic usque ad Summum Altare sub tympanorum sonitu et tubarum clangore et organi sono, procedunt, et ii qui Clenodia Coronationis portabunt ad cornu dexterum seu Evangelii justo et decenti ordine stabunt. Sua Majestas, ubi ad Altare pervenerit, in infimo Altaris gradu in genua procumbet.

Tum Dominus Archiepiscopus Strigoniensis archiepiscopali et sacerdotali veste indutus facit Regiae Majestati exhortationem ad bene gubernandum in praesentia Palatini.

Dein Archiepiscopus eadem Clenodia utpote Coronam, Sceptrum, Pacem, Pomum et Ensem Sancti Stephani ab eadem gestantibus repetet, et collocabuntur ad Summum Altare.

Regiae Majestati vero super pulvinar holosericeum, (quod pulvinar Regis Aulici procurant) flectenti Crucem deosculandam praebebit, quae postea altari imponitur. [p. 50.]

Stabant autem hoc ordine: Agazonum Magister cum Ense nudo una cum quinque Proceribus Vexilla Regnorum gestantibus in sinistro latere, Palatinus vero cum caeteris quinque Vexilla Portantibus a dextris ad cornu Evangelii.

Postea Majestas Regia genu flectens et duos digitos in Librum Evangelii, quem Archiepiscopus Strigoniensis apertum tenebit, de servanda Justitia et Pace juramentum praestabit. Quo praestito praefatus Archiepiscopus certam ex Pontificali orationem super Regem dicit.

Ex tunc dicuntur Litaniae Omnium Sanctorum usque ad illum versum: ut omnibus fidelibus defunctis etc. prout in Pontificali. Finitis litanis et oratione, cantantur in choro solitae preces, quo tempore Sua Majestas ab assistentibus sibi Episcopis elevatur a pulvinari super quo inclinata fuerat, et ab ejusdem Praefecto Supremo, una cum duobus Camerariis retro Altare adducitur et pro Unctione praeparatur.

Postea ambo Assistentes Episcopi Regem in medio sui recipiunt et ad Summum Altare conducunt, ubi Dominus Archiepiscopus Strigoniensis Suam Majestatem in humero dextro Oleo Cathechumenorum ungit, dicta oratione itidem manum in Oleum intingit, et pectus Regis ungit dicens aliam orationem.

Demum Episcopi Astantes alique Praelati retro Altare Regem comitantur, ubi Oleum abstergitur, et Rex ab iisdem Episcopis ad thronum suum ducitur, ac ibidem veste seu habitu Divi Stephani, necnon deauratis Calceamentis adstante et coadjuvante Supremo ejus Aulae Praefecto induitur.

Postea inchoatur Missa, et post Graduale et Epistolam, iterum usque ad Altare Summum deducitur, ubi Sua Majestas paulo altius gradus conscendit et genu flectit. Cui ab Archiepiscopo Strigoniensi [p. 51.] Gladius Sancti Stephani evaginatus porrigitur, verbis ex Pontificali dictis: accipe Gladium Sanctum, munus a Deo, in quo concides adversarios Populi Dei Israel. Et deinde gladius resumptus et reconditus accingitur Suae Majestati, quo Majestas accincta ad populum se convertit, et gladium eundem evaginat et ter vibrat, totidem ictus, unum antrorsum, secundum dextrorsum et tertium sinistrorsum in formam crucis facit, in signum, nota bene, quod pro Religione et Causa Dei strenue decertare velit. Quo facto gladium in vaginam recondit, et denuo in genua procumbit, et Archiepiscopus cum assistentia aliorum

Episcoporum Coronam Capiti Suae Majestatis, una cum Domino Palatino imponit, dicta oratione ex Pontificali, pariterque Sceptrum Regi Coronato, in dexteram tradit, Gladioque Sancti Stephani discingitur, et Gladius traditur ei, qui eum antea gestabat.

Et sic coronatus Rex in manibus Sceptrum et pomum gestans ab Archiepiscopis et Episcopis ad suum thronum deducitur, et ibi solemniter inthronizatur.

Deinde cantatur Te Deum Laudamus, pulsantur tympana ab Hungaris et Germanis tubaeque resonant, et exploduntur tormenta in arce et moenibus civitatis, necnon a scolpetariis fiunt explosiones prima vice. In Ecclesia vero acclamatur vivat Rex, signo per Palatinum dato.

Archiepiscopus celebrans peragit in Pontificali positas orationes et benedictiones, quibus finitis redit Archiepiscopus celebrans ad cantandum Evangelium. Interim Coronam Sceptrum et Pomum a Rege recipient ministrantes Episcopi, vel ad id deputandus, quae illis Magnatibus a quibus gesta fuere, restituuntur, qui acceptis ejusmodi Clenodiis ante solium Regis utrinque consistunt, sustinentes Clenodia. [p. 52.]

Regi vero Liber Evangelii ab Archiepiscopo et aliis Episcopis deosculandus porrigitur, et cantatur Credo. Quo finito Rex a deputatis Episcopis sub Offertorio ad Summum Altare ducitur, ubi flectit genua, et offert aliquam quantitatem auri in pelvim argenteam ad id praeparatam, osculaturque Crucem ab Archiepiscopo eidem porrigendam. Quo facto reducitur ad thronum ab Episcopis eidem assistentibus. Et missa continuatur. Sub Elevatione Clenodia Regia invertuntur terram versus, finita Elevatione eriguntur denuo.

Missae Officium producitur usque ad Communionem, quo tempore Sua Majestas a duobus Episcopis deducitur ad communicandum, post Communionem ad thronum redit, comitantibus iisdem Episcopis, et Suae Majestati rursus apponitur Corona.

Finito Sacro custodes Januarum aperient portam inferiorem majorem versus scholas, et inchoatur processio.

Sua Majestas immediate ad Portam templi, et inde cum comitatu suo pedes incedente ordine, quo supra usque ad Templum Franciscanorum, super ponte ligneo rubro viridi et albo panno tecto uno tractu procedet. Ex praefatis custodibus Januae templi dirigit Regnicolas, ut praecedant sine haesitatione plebe et vulgo ad partem relegatis, custodes Portarum Templi et Claustrum Franciscanorum ordinabuntur.

Ordo Processionis

1. Magnates, Proceres cum Nobilitate Hungarica et Germanica promiscue
2. Vexilla Regnorum Portantes
3. Heroldus Hungariae
4. Clenodia Portantes
5. Agazonum Magister
6. Rex cum Assistentibus sibi a dextris Archiepiscopo Strigoniensi [p. 53.] et a sinistris Colocensi, quos sequuntur reliqui Episcopi
7. Supremus Aulae Praefectus, cum dictarum Aulae Cohortum Capitaneis eorumque Vices Gerentibus, quos triginta Milites sequuntur.

Postea Aulae Contraloor et Quaestoris Aulici contrascriba equo insidentes, vel alii deputandi et nominandi, qui adjunctos habent viros primarios quatuor ad id ordinandos, ut irruentem populum amoveant, ne pecuniam projicientes impediatur in progressu, in publicum aurea et argentea numismata erogantes retroque projicientes procedant, quos itidem numerus triginta militum sequitur, quorum nemo ad levandam vel capiendam ejusmodi pecuniam ordinem suum militarem turbare ausit, prouti nec cives in armis constituti. Numismata autem jacentur a Cathedrali Templo usque ad Claustrum Franciscanorum.

In Templo Franciscanorum erigetur baldachinum cum sedili et Rex Gladio Sancti Stephani per unum ex Comitibus Hungaricis et Supremum Cubicularium Regis denuo praecingitur, et cooperante ejusdem Supremo Aulae Praefecto, ubi Sua Majestas Equites Auratos a Domino Palatino praevia cum Suae Majestatis annuentia et applacitatione cathalogo inferendos et denominandos ac recensendos creat Gladio Sancti Stephani ter super humeros applicato.

Deinde Rex accinctus Gladio Sancti Stephani e templo exit, equo insidet, et una cum dicto Comitatu et vexillis, Clenodia eodem uti prius ordine portantibus et equis insidentibus per Plateam Sancti Michaelis pergat, extra quam portam theatrum sat altum et eminentis extractum pannisque tectum.

Quod Sua Majestas cum duobus Archiepiscopis Strigoniensi et Colocensi item Palatino, Supremo Aulae Praefecto, Judice [p. 54.] Curiae Regiae et paucis aliis consendit, ibidem Sua Majestas in medio theatri loco aliquanto eminentiori, et aureo panno tecto, stans duobus digitis erectis, Archiepiscopo praelegente, consuetum tuendae libertatis et immunitatum Regni juramentum praestat. Quo tempore omnes detecto capite adstant. Praestito juramento conclamatur vivat Rex, et fit secunda explosio et scolpetorum, antequam Rex equum conscenderit.

Tandem Sua Majestas e theatro descendens et equo insidens cum comitiva Regnicolarum equitantium procedit Danubium versus ad Montem Regium

pannis obductum, et subsistentibus Regnicolis, Sua Majestas procurrit equitando ad summitatem monticuli, ibidemque Gladium Sancti Stephani, quo accincta est, eximit, et ad quatuor mundi partes permodum Crucis vibrat, et quidem primo ictu Orientem, secundo Occidentem, tertio Meridiem, quarto Septentrionem versus, et hic fit tertia explosio ut supra.

Sua Majestas inter suos collaterales et assistentes, cum reliquis Hungariae Proceribus et Nobilitate eodem ordine penes Portam Danubialem sub arce ad arcem ascendit, ii quidem Proceres qui Clenodia gestant usque ad Suae Majestatis cameram, qui vero Vexilla Regnorum gerunt, usque ad Palatium intrans, ubi eadem vexilla secum auferent Clenodiis in camera manentibus.

Postquam ad arcem ventum fuerit, Sua Majestas recedet in suam retiramam.

Demum Sua Majestas mensae accumbet cum Corona in capite et habitu Sancti Stephani, cui etiam Dominus Archiepiscopus Strigoniensis, Nuntius Apostolicus et Legati Coronarum a dextris, [p. 55.] et e Regione a sinistris Palatinus et Archiepiscopus Colocensis assident modo et ordine antea observato.

Sedenti vero Regi Corona e capite deponitur, et in Auream Pelvim imponitur, ad sinistrum cornu mensae, quod a dicto ejusdem Supremo Aulae Praefecto fiet.

Ordo et Servitium Mensarum

Suae Majestati mantile Archiepiscopus Strigoniensis porriget.

Lavacrum Palatinus Regni ante prandium.

Post prandium lavacrum Comes.

Mantile Comes.

Praecisor ad mensam Comes.

Pocillator Pincernarum Magister Comes Franciscus Batthyány.

Prandenti Suae Majestati assistent Comites.

Magister Curiae cum Scipione.

Mantile Domino Archiepiscopo Strigoniensi porriget Comes.

Palatino Comes.

Archiepiscopo Colocensi Comes.

Nuntio Apostolico Comes.

Legatis Comites.

Qui autem mantile porrigent, pocula etiam administrabunt.

Magister Dapiferorum Comes Petrus Ziczny.

Dapiferi denominabuntur ex Comitibus et Liberis Baronibus circiter viginti per Palatinum.

Bos, ut moris est, assabitur et assidenti Suae Majestati particula ex eodem praesentabitur, caeterum dividetur in populum.

Accumbente mensae Sua Majestate quarta fit explosio tormentorum.

Finito prandio Domini Magnates et Regnicolae caeteri, qui ministrabant ad mensam Suae Majestatis per Dominum Magistrum [p. 56.] Curiae deducuntur ad prandium, quibus ministrabant proprii famuli et servitores.

Status et Ordines vero per Dominum Personalem Praesentiae Regiae in peculiarem Domum ad prandium vocabuntur et deducuntur.

Absolute prandio Corona et reliqua Clenodia in locum deferuntur per priores ad id deputatos Dominos Regnicolas, et in cista rursus sigillis communientur.

<VII>

Decretum Caesareo-Regium a Reverendissimo Domino Praelato Henrichoviensi in duplo ad Principem Palatinum Item Ducem Cardinalem Archiepiscopum impetratum est.

Carolus VI. Dei Gratia etc.

Illustris Sacri Romani Imperii Princeps, Cognate Nobis Sincere dilecte. Fidelis Noster Nobis Dilectus Venerabilis Thobias, Sacer Cisterciensis Ordinis Henrichoviensis in Silesia, Zirciensis vero in Hungaria Abbas, ac Ducatus Monsterbergensis in Silesia provincialis Capitaneus et Consiliarius Noster, tum oretenus, tum etiam medio humillimi memorialis Sui Majestati Nostrae demisse repraesentavit, quod, posteaquam ipse, qua, ut praemissum est in Hungaria Abbas Possessionatus tenore benignarum literarum Nostrarum regalium ad modernam Generalem praefati Regni Nostri Hungariae Diaetam vocatus, ac in eadem personaliter adesse et comparere cupiens, se jam huc Viennam ea intentione contulisset, ut in praefixo termino se Posonii sistere potuisset, nunc primum subintellexisset competentem sibi sessionem inter Praelatos et Magnates difficultandam fore. [p. 57.]

Quia vero character ejusdem, tam Ecclesiasticus, quam politicus, quo praesertim in Ducatu Silesiae fungitur Praelatorum, adeoque primi Status dignitatem praeseferat, ac praerogativa inter Primores et Proceres Patriae confidendi gaudeat, quam etiam ubique locorum velut personalem retineri possit et debeat. Sed et indubium sit extraneos quoque pro indigenis receptos, iis in Regno decorari honoribus et titulis, quibus extra Regnum praeulgerent. Hinc demisse supplicuit Majestati Nostrae idem Abbas Henrichoviensis et Zircensis quatenus statui et dignitati Suae competentem, utpote inter Praelatos et Magnates (siquidem in Persona Sua aderit) sessionem eidem assignari clementissime ordinare dignaremur.

Cujus Nos humillima instantia benigne exaudita et admissa siquidem indubium esset, in omnibus etiam antehac haereditariis Regnis et Provinciis Nostris infulatos Abbates regulares, et spirituales aequae ac temporales

jurisdictionem habentes, titulo Praelatis et Magnatibus competente ac praerogativa etiam inter Primores Patriae considendi, ab antiquo semper et immutabiliter gavisos, ac etiamnum gaudere. Ecclesiastica porro dignitate et honore praeditam Personam ubique locorum pari ratione considerandam venire. Ac si Archiabbas Sancti Martini et Pater Generalis Paulinorum, recognita ipsorum Status congruentia et exigentia, locum inter Praelatos et Magnates obtinerent et retinerent, sed et Praepositus Capituli Zagradiensis ac unus ex Ablegatis Sclavoniae (quorum praemissi omnes vigore articuli primi anni 1608. locum et sessionem inter Praelatos et Magnates non habuissent), tractu tamen temporis, speciali [p. 58.] reflexione et constitutione eandem adepti fuissent, pari utique consideratione praeallegatis exemplis praefato Abbati Henrichoviensi et Zirciensi utramque, spirituales nempe et temporalem jurisdictionem habenti suffragantibus, eundem (cujus conditio et dignitas personae adhaerens, isthic in Hungaria minor et deterior, quam in Sua Patria haberet, esse nequiret) aequalem sessionem et vocem, merito consequi posse benigne existimaremus, dum etiam saeculares in indigenas recepti, suos titulos et honores, quibus extra Regnum Hungariae praefulgent, etiam in Regno retinere solerent, tantoque minus Ecclesiasticae hoc in passu dignitati quidpiam derogari deberet.

Quapropter dilectionem Vestram hisce benigne requirendam et simul eidem committendum esse duximus, quatenus habita cum Reverendissimo in Christo Patre et Serenissimo Cardinale de Saxonia, Archiepiscopo Strigoniensi et Primate Hungariae, mutua cointelligentia, in eo pro justo et aequo omni modo collaborare et incumbere velint, ut praerecensitis ex rationibus et motivis memoratus Abbas Henrichoviensis et Zircensis dum personaliter in Diaeta comparuerit, exemplis etiam declaratis congruam et competentem inter Praelatos et Magnates pro praesenti adhuc Diaeta sessionem et vocem pro exigentia characteris Sui, tum Ecclesiastici tum politici, quo pollet obtinere possit ac valeat, ne inferiori isthoc loco et dignitate haberi ac aestimari videantur.^f Benignam eatenus intentionem Nostram dilectio Vestra ex asse secundatura. Quam Nos gratia Nostra Caesareo-Regia benigne jugiterque complectimur. Datum in Civitate Nostra Vienna Austriae, die 13. Mensis Aprilis 1712. Carolus manu propria. [p. 59.]

Annotatio. Hoc rescriptum Caesareum, tam rationibus ponderosis refer-tum, quam terminis intentionis benevolentiaeque Caesareo-Regiae expressivis plenum, 26. Aprilis Posonium attulit Venerabilis Pater Prior Henrichoviensis, praesentavitque illud locis competentibus. Rescivit autem idipsum, quod ego eidem jam antehac intimaveram, nempe Principem Palatinum cum statu laico satis in petitionem suam propensum. Ast Cardinalem cum universo Clero ab omni pensionem et affectione alienissimum.

^f A lapszélén: nota bene, in simili etiam Domino Cardinali de Saxonia.

Retulit namque mihi Pater Prior, quod priusquam ad audientiam admissus fuisset, Jesuitam quendam famosum provincialem Societatis Jesu longam habuisse audientiam. Deinde vero Cardinalem eundem admisisse et dixisse: Abbates Nostros bonis duntaxat inhiare Hungaricis, intentosque esse augmentationi reddituum, deinceps vero sectari pompam externam, et quaerere primos accubitus.

Et hoc ipsum argumentum Polonico-Hungaricum, mihi in nuperna mea audientia etiam obtrusit Episcopus Agriensis dicens: Abbatibus Nostris tam agi de fructibus in Hungaria percipiendis et e Regno evehendis. Cui autem Ego, postquam jam sat mordacia alia dicta patienter dissimulassem, in spiritu vehementi resposui, id palpabiliter a veritate aberrare, nam notorium est Hungariae Regnum esse miserrimum atque pauperrimum, incolasque plerosque esse mendicos. Quid proinde sperare possent Abbates Nostris e Regno, alieno potius subsidio maxime indigo? Dum autem praedictus Episcopus necdum aquiescere vellet, dixi: Nos prorsus non indigere suppetiis Hungaricis, imo per Dei Gratiam in eo esse Statu, quod indigentibus Hungaricis succurrere panemque praebere possemus, sicuti etiam hucusque praebuimus, quo super is tandem conticuit. [p. 60.]

Petitionem autem hanc Reverendissimi Domini Henrichoviensis praefatus Dominus Cardinalis sub praetextu, quod neque Sibi neque Palatino Jus et Fas sit cuidam Sessionem arbitrarii assignandi, imo neque idipsum etiam Regem arbitrato suo facere posse. Sed hoc dependere ab assensu omnium ordinum et totius gentis Hungariae magnum profecto Jovis incrementum.

Vero autem ratio totius difficultatis secundum mentem omnium senatorum est haec, quod Clerus Ecclesiasticus sibi metuat de restitutione bonorum defacto in manibus eorum existentium, quodque complures eorum deponere deberent infulas ordinibus subtractas, quibus utique quadratus melius quadraret, utpote nullam abbatialem jurisdictionem habentibus, de quibus longe verius dici posset, quod non tam recubitus, sed etiam titulos et dignitates sectentur incompetentes, ne dicam, usurpent alienas.

Sessio tertia. Perlectum et publicatum in Domo Regnicolarum

Magnifico Domino Baroni Joanni Horvath Simoncziri Sacratissima Caesarea-Regiaeque Majestatis Praesentiae in Judiciis Locumtenenti et Consiliario hisce intimandum.

Suborta nuper in denominatione ex Domo Dominorum Regnicolarum Ablegatorum, qui Suae Majestati Sacratissimae obviam irent quaestione, ejusdemque ad Nos qua Palatinum et Locumtenentem Regium pro diremptione nonnullorum provocatione, quamvis Nos eorsum statim fecerimus quandam decisionem, quia tamen Venerabilis Clerus inter Dominos Regnicolas sessio-

nem habens, una cum ablegatis Dominorum absentium Magnatum eadem decisione contentos se esse minus posse declaraverit. [p. 61.]

Eapropter Nos cum Eminentissimo ac Serenissimo Principe Domino Christiano Augusto Cardinale a Saxonia, Archiepiscopo Strigoniensi et Primate Hungariae (titulus cum veneratione) et nonnullis ad latus Nostrum adhibitus finaliter decrevimus modo sequenti: quod siquidem ex Domo^s Viridi deputati eum in finem fuissent duo Domini Episcopi Consecrati, et duo Domini Barones, ex Domo etiam Dominorum Regnicolarum eant Reverendissimus Dominus Paulus Spáczai et Joannes Bán, ex Comitatibus autem Domini Stephanus Barlócz ac Josephus Sigray. Paulus item Festetich et Stephanus Boremissza, necnon ex absentium Magnatum Ablegatis Dominus Franciscus Szluha et Georgius Mihályffy, ex Liberis Civitatibus Domini Andreas Rösler, Stephanus Vanczary, Sigismundus Horváth et Georgius Plentzner. Cui decisioni et dispositioni Nostrae praedecarati Domini Status semet accomodare studebunt. Actum Posonii die 29. mensis Aprilis anno 1712. Paulus Esterházy. Locus sigilli.

Cancellarii Regio-Aulici ad Dominum Palatinum.

Celsissime Sacri Romani Imperii Princeps

Domine Nobis Colendissime Gratosissime Servitiorum Nostrorum obligatissimorum commendationem. Ad demissam Inclytæ Regiæ Bohemico-Aulicæ Cancellariæ Propositionem et Relationem respectu subditorum Moravorum ex eodem Marchionatu ad [p. 62.] Hungariam emigrantium, imo uti supponitur, diversa ad emigrandum spe allectorum et evocatorum, ac ex praevia correspondentia per comitivam etiam eductorum Suae Majestati Sacratissimæ Domino Domino Nostro Clementissimo factam Propositionem et Relationem, quidnam eatenus altefata Sua Majestas Sacratissima clementissime resolvere dignata sit, ex acclusa praefatae Regiæ Cancellariæ Bohemico-Aulicæ super inde datae intimationis genuina copia praelibatae Celsitudini Vestrae uberius percipere placebit.

Et quia in praeacta benigna Resolutione non solum contra subditos ex Moravia emigrare et semet subducere volentes saevara inhibito, sed etiam poena statuta, et respectu etiam Hungarorum, si qui ejusmodi Moravos subditos et homines non liberos allicere aut reipsa abducere intenderent, extensa sit, imo hactenus abinde profugorum et in Hungaria receptorum restitutio etiam innueretur.

Hinc praenotatam benignam Caesareo-Regiam Resolutionem eo fine ad Celsitudinem Vestram officiosissime communicandam esse duximus, quatenus eandem, occasione moderni Diaetalis Concursus Inclytis Statibus et

^s A lapszélén: nota bene, est domus magnatum.

Ordinibus et notanter Ablegatis (ut hi desuper Suos Principales informare, et certiores cautosque reddere noverint) notificare et publicare dignetur. Datum Vienna Austriae, die 19. Aprilis, anno 1712.

Servi Obligatissimi Cancellarius Caeterique Regiae Hungaricae Aulicae Cancellariae Consilarii. [p. 63.]

Titulus Palatini

Celsissimo Sacri Romani Imperii Principi Domino Domino Paulo Esterházy de Galantha, Perpetuo Comiti in Frakno, Regni Hungariae Palatino, Judici Cumanorum, Aurei Velleris Equiti, Comitatum Soproniensis, Mosoniensis Pest, Pilis et Solt Supremo Comiti, Partium dicti Regni Hungariae Transdanubianarum et Confinium ante Montanorum Supremo Generali Capitaneo. Sacratissimae Caesareo-Regiaeque Majestatis Intimo Consiliario, etc., per antelatum Regnum Hungariae Locumtenenti Regio et Domino Nobis Colendissimo Gratosissimo.

Copia inclusa sic sonat.

Inclytæ Cancellariae Regiae Aulicae Hungaricae peramice insinuandum, pluribus jam intimationibus Regii Tribunalis Marchionatus Moraviae huc delatum esse, quod subditi Moravorum turmatim in Hungariam emigrare inciperent, ibidemque non modo reciperentur, sed ad remotiores quoque Regni oras necessariis ad id commeatibus provisi promoverentur, non absimili noxi exemplo, quod vix piccato priori bello Turcico praefatus Marchionatus Moraviae gravi suo exitio pariter experiri debuit.

Ne igitur suis Cancellaria Regia Aulico-Bohemica in hac urgentiori rei exigentia deesse videretur officiis, non distulit Statum damnosae hujus emigrationis subditorum, Sacrae Caesareo-Regiaeque Majestati demisso suo referatu in Secretiori Consilio, ut par est exponere, abducendo una ex vestigiis ante actorum ejusmodi emigrationes [p. 64.] priori saeculo vel maxime exinde invaluisse, quod subditi Moraviae ab incolis Hungaricis etiam per plures turbas consulto ad Moraviam expeditis, literisque insuper patentibus ad id provisus, variis ad emigrandum spebus et lenociniis allecti abductique fuissent. Cumque Sua Majestas Caesareo-Regia clementissime desuper agnoverit, nec Sua nec Status publici interesse, ut Inclytum Regnum Hungariae ferali quidem casu nunc desolatum, finitimarum provinciarum injuria summeque noxia depopulatione multorum malorum bajula reparetur, verum eo intenta sit, ut aliis quibusvis utilibus remediis adjacentium tamen provinciarum Statui haud derogantibus futuris Regni incrementis consulatur.

Inde est quod Sanctissima Caesareo-Regia Majestas benigniter decreverit, ut a modo saevero publicoque programme omnes et singuli Moraviae subditi ab ejusmodi futura emigratione non solum arceantur, sed et Trans-

gressores depraehensi omni rigore plectantur, imo et in Hungariam jam abducti dominis suis omni tempore reddantur, extensa hac et gladii posna insuper illico inferenda si fors quispiam etiam Hungarorum, ut olim factum sive seorsim sive turmatim Moraviam sive literis commerialibus cujuscunque subscriptione munitis, subditos aut homines non Liberos allecturus, aut reipsa abducturus intrare paesumserit.

Cujus proinde benignissimae ordinationis Caesareo-Regiae Inclytam Cancellariam Aulico-Hungaricam haecce [p. 65.] Bohemica amice certiozem facere existimavit, non dubitans, quin et ipsa malo huic ex parte Sua prompte placideque occursura sit, de reliquo eidem Inclytae Cancellariae Regiae Hungarico-Aulicae. Haec itidem Regia Cancellaria Bohemico-Aulica ad quodvis officii genus prompta et parata permanet. Actum Viennae 19. mensis Aprilis 1712. Regia Cancellaria Bohemico-Aulica.

Joannes Christophorus eques a Freienfels

<VIII>

Sessio Regnicolarum die 4. Maii 1712.

Comparentes tres a Superiori Magnatum Tabula ex Domo Viridi ad Domum Regnicolarum ablegati, nempe Dominus Episcopus Albensis Comes Gabriel Erdódy, Item Franciscus Kéry et Baro Joannes Cikulini, praesentarunt primo literas Domini Cancellarii Comitis Illésházy, quae lectae continebant, quod si omnia praeparatoria pro coronatione essent parata, et exundatio Danubii id sineret. Sua Caesareo-Regia Majestas huc descendere, et die 12. Maii, quae incidit in diem Jovis coronari vellet. Secundo libellum supplicem Comitis Antonii Esterházy, quo is petebat, ut Domini Status sua officia interponerent apud Suam Majestatem, ut is a panis propter nuper nam perduellionem incursis [p. 66.] absolveretur, et in pristinos honores bonaque restitueretur. Quoad primum conclamatum fuit coronationem non posse fieri citius nisi facta praevie confirmatione privilegiorum et libertatum Regni a Sua Majestate, quae cum intra terminum tam angustum congrue fieri non posse censeretur, hinc coronationem necessario ad deberi prorogari. Secundo propositum etiam fuit, coronationem fieri debere die quodam solemniori, videlicet die Dominico, idque propter jejunium, quod inaugurandus Rex feria quarta, sexta et Sabbatho eadem hebdomada praemittere debet. Deliberatum quidem fuerat, num praelibata coronatio fieri non deberet mox sequenti Dominica, quae erat Pentecostalis, verum id inconveniens visum fuerat cunctis ex eo, quod in hac solemnitate etiam ruricola juvenes in pagis sibi regem constituere ac circumducere soleant, qui vocatur ab iisdem *Pfingstkönig*, duratque gubernatione ejusdem tam triduo.

Quoad secundum pariter conclamatum fuit, ut praelibatus Comes Antonius Esterházy pro sua reverentia exaudiretur ac Regnicola infimus sua officia ac interventionem apud Suam Majestatem Caesareo-Regiam interponeret, quatenus in bona et honores pristinos restitueretur. Nec mirum, quod hoc in passu non nisi unus interjecerit. Restituatur omnino postquam ille damna illata et diversis in locis ablata restituerit, qui tamen auditus non fuerat, nam consulentes et votantes a potiori orant prius eisdem farinae, complices videlicet perduellorum. [p. 67.]

<IX>

Sequuntur observationes aliquot privatae.

Primo duplex in conventibus publicis Regni sessionum locus est, primus est in Domo Viridi, secundus in Domo Regnicolarum. In Domo Viridi nuncupatur Tabula Superior, in Regnicolarum Tabula Inferior. In Tabula Superiori assident Magnates Regni, Praelati et Barones Regni. In Tabula Inferiori Abbates, Clerus et Nobilitas Regni. Notandum vero, quod Praelati solum Episcopi nuncupentur.

Ex consensu Regnicolarum Tabulam Superiorem ex Abbatibus pauco ab hinc tempore sessionem sortitus est Archiabbas ad Sanctum Martinum Ordinis Sancti Benedicti. Item Generalis Paulinorum licet is tam sit sexennalis.

Cum autem Domini Abbates in residuis Caesareo-Regiis terris, maxime haereditariis ampliores habeant praerogativas, censeanturque provinciarum Praelati, ac per consequens primaria in ejusmodi conventibus occupent subsellia, hinc recepti in Hungariae Abbates suas condiciones deteriorare nolentes, sessiones praetenderunt inter Magnates, sero in Domo Viridi apud Tabulam Superiorem.

Et quidem ii, qui rem maxime urserunt erant Reverendissimus Dominus de Henrichovio, qua Abbas Zircensis, et Dominus Praelatus Lucensis, qua Praepositus ad Sanctum Stephanum in Dioecesi Varadinensi, quorum prior negotium hocce primo apud Magnates Hungariae, dum vero minus succedere videretur, tandem apud ipsam Augustam Aulam ea efficacia promovit, ut Sua Majestas Caesareo-Regia negotium hocce ponderosis et plane mandativis terminis tum Cardinali tum Palatino recommendaverit, ut monstrat copia supra folio 11. [p. 68.]

Secundo deputati erant ablegati Comitatum pro deportanda hinc inde Corona ad loca naria. Tertio recta fuit Donatio Leopoldi Primi fusissima, facta pro Domino Livio Odescalchio Innocentii XI. ex fratre nepote, super Ducatu Syrmiae inter Danubium et Tibiscam, propter merita praelibati Summi Pontificis.

Consultatum fuit desuper et contra praelibatum donationem nil quidem adductum, quam ut memoratus Don Odescalchius indigenatum suscipiat, juramentum praestet, et secundum leges Hungaricas pro indigenatu mille aureos taxae persolvat.

Quarto haec taxa conclamantibus cunctis Dominis Statibus etiam expetita fuit a residuis Dominis exteris, quibus bona Hungarica collata fuissent.

Proposui ego id utique non intelligendum venire de Religiosis postliminii restitutis, quique jam ante sex Saecula in Regno floruerunt, et indigenatum consecuti fuerunt? Nullusque cathogorice affirmationem vel negationem respondit. Causa autem interrogandi erat nuperne dicta in Synodo Generali a quibusdam Dominis Ecclesiasticis, quibus volebant, ut Dominus Henrichoviensis et Lucensis pariter indigenatum susciperent, juramentum insuper ac mille aureos deponerent. Eadem die rursus huc redivit Pater Prior Henrichoviensis denuo petens et instans pro sessione sui Domini Praelati inter Magnates, nuper a toto Clero negata, ex causis supra fuse adductis. Dominus Abbas ejusdem, videlicet de Henrichovio, Regales accipiens adhuc ante festa Paschalico e Monasterio movit, ac [p. 69.] non obstante quod jam secundo gravi apoplexia lethali correptus fuerit, ac etiam exinde magna capitis debilitate et perplexitate laboret, imo non obstante totius conventus sui obstestatione et in contrarium suasionem, aura prorsus pessima via posta sumptuosum non minus, quam periculosum iter inivit Viennam. Ibidem audientiam apud Suam Majestatem habens, aulicosque munifice tractans, recommendatitias Caesareas binas pro aquirenda sessione inter Magnates obtinuit, quae tamen hucusque optatum non sunt consecutae effectum, uti praefatum est. Imo optandum fuisset, ut petitio haec emansisset hicque et ordo in aestimatione honoreque suo intactus, et praefatus Dominus Abbas de aliquot florenorum millibus non exsaccatus fuisset.

Abbatiam quam Monasterium Henrichoviense a Campo Liliensibus emit vocatur Zircium, alii vocant Schircium, situata est in Dioecesi Vesprimiensi ad Papam. Expendit in hanc Abbatiam praefatum Monasterium, asserente id Patre Priore jam actu ultra quinquaginta florenorum millia. Et tamen affirmante id mihi Patre Henrico Administratore ibidem, defacto non infert quingentos florenos annue.

Religiosi ibidem intertenentur tres. Praecedens Administrator Pater Petrus, correspondentiam intertenens cum Domino Heister Campi Mareschallo Caesareo contra Rebelles, deprehensus Agriae in squalidissimum carcerem conjectus, miserrime in eodem haud dudum vitam finivit. In eadem sessione praelectum fuit memoriale Jesuiticum, pro adipiscenda sessione in Domo Regnicolarum, supra quod [p. 70.] ingens ac confusissimus clamor, aliis pro aliis vero contra clamantibus.

Sane obstupescendum erat, quod non modo Archi-Calvinista Okolicsányi, verum etiam alii sectarii una voce pro Jesuitis conclamaverit. Errat profecto quisquis modernam Mundi politiam in Hungaria exulare putat.

Conclusum tamen erat, ut ad sessionem quidem admitterentur sed allaborent, ut sese separare queant a Provincia Austriaca, quod tamen Pater Provincialis ait, non esse in sua potestate, sed hoc in passu obsistere Aulam. Verum supra hoc reposuit quidam Hungarus: ita est, boni Patres inter se quidem laborant, ut provincia separentur, sed ipsorum Patres apud Aulam laborant, ut conjunctae maneant, sicque salvare se putant et capram et caules.

Deinde propositum fuit circa honorarium Suae Majestati offerendum, de superque consultatum, sed circa fundum seu fontem ex quo illud derivandum, plane convenire haud poterant, aliis capitationis quantum seu a capite, aliis a portis certi quid tribui debere conclamantibus.

Imo neque circa summam ipsam offerendam inter Dominos Hungaricos conveniri poterat. Pecuniam autem Dominus Cardinalis anticipandam respectu consueti interesse obtulit.

<X>

18. Maii denuo in utraque Domo sessio.

In eadem sessione Patres Rectores duo, Jesuitae prima vice coeperunt sessiones, unusque eorum per brevem dictionem Dominis Statibus nomine minimae, ut ipse aiebat, Religionis suae gratias agens dixit, Societatem, si hanc gratiam hucusque non satis commerita fuisset pro visibus allaboraturam, ut eandem saltem posthac commereretur. [p. 71.]

Insurrexit dein contra hosce Patres Okolicsányius vestram Calvinistarum coriphaeus, dicens Status Evangelicos et Reformatos fuisse laesos per suum Jesuiticum memoriale, in quibus iidem malevoli vocarentur. Verum conclamarunt ingenti confusaque vociferatione contra eundem Calvinistum omnes Catholici, qui quasi duplo numero Sectarios superabant. Pater Rector autem praedicto Calvinistae excusationem plane calvam allegavit.

Caeterum in hac sessione specialiter pertractatum fuerat, circa formulam Decreti Regii ante coronationem a Rege Dominis Statibus in ordine ad eorundem jura et privilegia conservanda, dari soliti, quod Decretum quasi maxima est super quam deinceps juramentum praestat. Difficuler in hac maxima conveniri poterat, ex causa, quod alii Leopoldinum, alii vero Josephinum sequendum dicerent, Haeretici omnes pro Leopoldino, Clerus vero pro Josephino conclamarunt. Ratio autem utriusque partis erat, quod Leopoldinum per expressum contineret facultatem liberam pro Aatholicis tum Augustanae Confessionis tum Helveticae Professionis, multosque alios favores pro iisdem summe noxios Fidei Catholicae. Verbi gratia intertenendi Praedicantes domesticos respectu eorum, qui habitant in locis Catholicis. Item habendi exercitium suae Religionis ubivis domi suae etc.

Horum autem nihil, cum Josephinum Decretum contineat, per expressum, hinc mirum non est, quod Catholici, maxime Clerus illud pro Cynosura sumendum diceret. Obtinuit proinde vox Cleri et Catholicorum Statuum hoc in passu locum. [p. 72.]

De reliquo etiam conventum et declaratum fuit, ut quotquot bona hucusque in Hungaria quocunque modo seu titulo acquisiverunt ex nationalibus videlicet externis, ii teneantur indigenatum suscipere, et praestanda praestare nempe juramentum et mille aureos.

19. hac die tempore pomeridiano diu hucusque desideratus Rex inaugurandus suum hic celebravit introitum, Regio profecto splendore decorum duravitque is ab hora secunda usque ad horam sextam vespertinam. Ordo autem et ritus fuit per omnia conformis descriptioni supra in Directorio expressatae, ideoque hic aliud adjungere supervacaneum foret.

Rex ipse in confiniis Hungariae equum conscendit, ac indutus habitu Hungarico valde pretioso, mitram itidem Hungaricam pretiosissimis plumis, ac scintillantibus gemmis ornata in capite deferens solus duodecim cursoribus cinctus per Pontem Navalem, inter maximum tormentorum fragorem per urbem ad arcem intravit, ubi a Cardinali totoque Clero, pluvialibus infulisque induto, ex equo descendens exceptus atque ad arcensem capellam deductus, ibidemque Hymno Ambrosiano solemniter per Cardinalem decantato interfuit, ac postmodum ad suam retiradam se contulit.

<XI>

20. circa horam nonam matutinam conformiter ad ordinationem supra expressam, se omnes Status et Ordines ad arcem contulerunt, ubi rursus in capella Missa de Spiritu Sancto a Domino Cardinali assistentibus sibi Episcopis solemniter fuit decantata, cui Sua Caesarea Majestas cum omnibus Regni Proceribus, cunctisque Ministris [p. 73.] devote, uti semper assolet, interfuit.

Finito Missae Sacrificio cuncti Regnicolae Regnique Proceres sese ad salam majorem contulerunt, in quo etiam paulo post Sua Majestas personaliter comparuit, ac sub baldachino in sella tribus gradibus elevata consedit, vestita habitu Hungarico rubeo. Ad dextris eidem cum ense evaginato adstitit Supremus Aulae Mareschallus, stans in gradu primo. Deinceps dictionem idiomate Hungarico habuit ad populum Aulae Cancellarius Dominus Comes Illésházy. Eo finito Sua Majestas ipsamet dictionem longam ad Regnicolas Latinam eloquio cultam, Regia Majestate plenam, et simul paterno affectu refertam habuit. Cui pari reverentia, spiritu tamen styloque Hungarico gratias agens respondit Dominus Cardinalis Archiepiscopus. Post hoc Sua Sacratissima Majestas varios admisit ad osculum manus, inter quos etiam ego eandem gratiam habui. Deinceps Sua Majestas prandium sumpsit,

cui una cum Cavalleris ad mensam servierunt omnes matronae Hungaricae, quas tamen mox dimisit.

Cum vero Sua Majestas Domino Cardinali a Saxonia scripto tradidisset suas benignas intentiones Regnicolis publicandas, hinc ex arce discedentes conventum habuimus universim apud Tabulam Superiorem, apud quam jam post horam duodecimam pomeridianam sequens publicatum et praelectum fuit decretum Benignum Caesareo-Regium. [p. 74.]

Hac igitur occasione elucescebat mens et propensio Cleri Hungarici erga avitos Ordines Religiosos, quos Clerus universus mallet esse in Campis Elisiis, quam ut suas foundationes antiquas denuo exquirant in Hungaria, quas iidem Ecclesiastici a potiori tenentes sibi merito timent, ne repetentibus cedere coacti, infulis et titulis hucusque usurpatis, atque ab ejusmodi foundationibus emendicatis cum ignominia spolientur.

Obtrusit sane Dominus Cardinalis Patri Priori Henrichoviensi, quod Domini Abbates Terrarum Haereditariarum duntaxat inhient amplioribus semper bonis ac latifundiis, ut ostentationem et pompam suam dilatare, deinceps vero prima subsellia et recubitus in curiis saecularibus quaerere et obtinere valeant.

Obstitit proinde memoratus Dominus Cardinalis sicuti etiam omnes Episcopi totusque Clerus, quantumcunque possibile fuit, ne praelibati Domini Abbates inter Magnates admitterentur eisque in Tabula Superiori sessio concederetur.

Mirum autem merito cuivis videri posset, cur Clerus et maxime Episcopi, praelibatis Dominis Abbatibus nostris aliisque bona immobilia habentibus Religiosis tantopere sint infesti? Verum quicumque novit, quod totum genus humanum ex corrupta suae necessaria propensione jam ita sit comparatum, quod aegre semper ferat superiores, et haud libenter patiat aequales, is facile colliget cur Episcopi Hungarici, Abbates nostros jurisdictionem quasi episcopalem praetendentibus, et exemptionem ab Episcopis habentibus, aversentur. Et haec quidem est ratio quae universaliter Religiosos Episcopis immediate non subjectos iisdem exosos minusque acceptos reddit. [p. 75.]

Praecipue tamen haec ratio afficit Religiosos Cistercienses et eorum capita Reverendissima, ob exemptiones et jura specialia:

altera ratio jam supra est attacta, nimirum Clerum Hungaricum non libenter e manibus et capite dimittere Abbatias et infulas Abbatiales avitorum ordinum, quorum bona cum magna ex parte versentur in manibus Dominorum Laicorum, hinc iidem iisdem adstipulantur.

Tertia ratio est, quia in Hungaria parochiae sunt miserrimae, nec canonica portione provisi, ideoque Plebani hinc inde fruuntur parte foundationum antiquarum, quam dimittere iis omnino difficile, ne dicam impossibile foret. Ratio autem cur Plebani ita misere sunt provisi est, qua decimas cunctas tollunt Episcopi, quorum multi et inopes sunt in Hungaria, adeoque parochis non remanet nisi stola, quae ibidem prorsum est miserrima.

Ratio autem cur Cardinalis tam alieno a nostris Dominis Abbatibus censeatur animo, fertur esse, quod quidam Praelatus Austriacus eum vocaverit ipso resciente pensionarium Caesareum etc. Demum ultimata ratio reclamandi et abnuendi est, quod hoc responsum Hungarorum sit ac videatur novitas, quam neque quoad cothurnos neque calligas (utinam nec quoad Religionem) admittere volunt, semper insistentes et conclamantes hoc non esse, vel contrarium esse expressatum in suo Tripartito, quod sacrius habent, quam Hebraei suum Thalmut.

Nihilominus quia tum Domino Cardinali tum Principi Palatino durum fuerat visum, Caesareo-Regiam interventionem suo effectum relinquere frustratam, maxime cum scirent Suam Majestatem in rebus gerendis et mandandis esse circumspectam [p. 76.] et accuratam, nihilque temere mandare, sed neque mandata sua negligenda exponere. Idcirco fertur in consistorio eorundem hunc ad inventum fuisse medium terminum, ut omnino ex quovis ordine unus sessionem nanciscatur in Tabula Magnatum, qui tamen semper sit infulatus, quique per semet ipsum, non vero per substitutum compareat.

Eventum autem negotii hujus totius tempus et exitus dabit. Ego ex parte mea non judicarem esse operae pretium tantopere urgere hocce negotium, maxime cum id fieri nequeat sine dispendio bonae existimationis et Religiosae humilitatis, cujus nos adversarii itenidem admonent.

<XII>

Annotatio secunda

Quod pluralitatem sectarum et Religionam attinet, observavi quod licet Jus Tripartitum eorum eos summe aversetur et multis locis proscribat, imo capitis damnet, laici tamen quasi omnes libertatem hoc in passu semel introductam mordicus propugnent.

Annotatio tertia

Animadvertunt ipsi patriotae hujates, in quavis et per quamvis rebellionem incrementum sumsisse et occasione earum crevisse Haeresim. Imo Haeresim esse fontem, ex quo hucusque rebelliones promanarunt, et tamen contra haereticos jus judicant innovandum vel statuendum.

Nota bene, 10. Maii fuit sessio ad quam per expressum cursorem Domini Cardinalis, ad aedem Cardinalitiam pro Synodo Clericali ad citatus fueram, comparuerunt in eodem consessu omnes Episcopi, totusque Clerus Hungariae, praesedit Cardinalis. Allocutionem fecit idem Dominus Cardinalis, indutus vestibis cardinalitiis sermone Latino, sed vehementer cito.

Repraesentavit is indecorum quidem esse et vix non scandalosum in oculis saecularium, ut ii, qui ante omnia quaerere debent regna [p. 77.]

caelestia disceptent et altercentur de subselliis in saecularium curiis, nihilo minus cum res jam ante hac fuerit disceptata, et ad hanc Dietam relegata, ne disordo pariat confusionem, velle se, ut ordo servetur in Comitibus et sessionibus conventum proinde fuit, ut Episcopi ordinati inter se servent ordinem et rationes secundum prioritatem Consecrationis suae in Episcopos. Titulares cedant actualibus et consecratis Episcopis. Titulares pariter inter se servent ordinem temporis collationis. Praepositi et ablegati Capitulorum Episcopaliū praecedant Abbates regulares. Deinceps sequantur Abbates.

Dein lecta fuit petitio Patrum Societatis Jesu, ut nimirum admittantur in votum et sessionem, utpote possidentes varias Abbatias Benedictinorum, Praemonstratensium et Cisterciensium et saecularia Beneficia occasione ergo seu propter ejusmodi bona petunt sessionem. Contradixit proinde vehementer Dominus Archiabbas Sancti Martini et alii non tam disputantes eis sessionem, quam potius bonorum occupationem, occasione cujus iidem sessionem praetendunt.

Verum conclamarunt omnes et maxime Dominus Cardinalis pro Jesuitis, multis ac miris adductis motivis, quorum quaedam praeseferebant quidem speciem boni publici Religionis, ne videlicet Haeretici votis et vocibus exuperent Catholicos etc. verum plurima praeseferebant privatam inclinationem et affectionem, judicabitque [p. 78.] et decidet aliquando Dominus Deus, num foundationes deliberati et determinato ex fine facta pro ordine uno, contra fundatorum expressam intentionem dari et conferri possint a posteris Religioni alteri, id quod Jesuitae mordicus affirmant.

Verum non sat fuit Jesuitis sessionem fuisse, quantum per Clerum fuisse assensam, sed etiam praecedentiam ante omnes Abbatum et Praepositorum ablegatos Religiosos esse concessam, et quidem ex ratione quod ii censeantur esse de Clero regulari, quales sunt Barnabidae et Theatini, Clerum autem semper praecedere Religiosos Monachos, nec dari in universo terrarum orbe exemplum contrarium.

Hic ego assurgens praemissis caeremoniis dixi, dari omnino et assignari intra limites terrarum haereditariarum exemplum contrarium, et quidem in Ducatu Oppaviensi Silesiae Superioris, inter quem Patres Societatis praetendentes sessionem, ante vicesgerentem Reverendissimum Domini Abbatis mei judicialiter sunt repulsi, id ex causis rationabilibus quam plurimis.

Verum contra proprium assertum, non dari in universo terrarum orbe exemplum contrarium, praelibatus Dominus Cardinalis ait, hoc actum esse in Silesia, nos vero defacto versari in Hungaria.

Auditus ergo etiam aliorum mussitationibus tandem sic Dominus Cardinalis resolvit, ut tres solummodo e Societate mitterentur et admitterentur, ac ii sederent post omnes Praelatos et Praepositos infulatos et etiam non infulatos, et gauderent solum voto, nota bene non sessione, tamdiu, quamdiu possiderent ea [p. 79.] bona, propter quae haberent sessionem. Deus Optimus

Maximus faxit, ut Clerus Hungaricus non ingemiscat aliquando cum Clero Gallicano, imo plangat cum ipsa Curia Romana, uti factum in causa Episcopi Appamiensis sub Innocentio XI. Defendit praeterea acerrime et propugnavit saepefatus Dominus Cardinalis praecedentiam Patris Generalis Paulinorum ante Archiabbatem Benedictinorum, non obstante quod hic sit perpetuus, prior vero tamen sexennalis, imo non obstante quod is allegaverit sese gaudere cunctis praerogativis, quibus Cassiniensis, qui Romae cunctos antecelleret Generales Ordinum Mendicantium. Adjudicataque interea fuerat praecedentia Paulinorum Generali. Et cur hoc? Sane nec aliam reperi rationem, nisi qua Episcopi universim non bene afficiuntur Abbatibus nostris infulatis. Quare autem? Rationem scio, et facile alii conjecturare possunt.

Sane quidam Episcopus in hoc consessu clamavit pro Jesuitis dicens: hi boni Patres saltem volunt intrare cum humilitate, alii Praelati autem seu Abbates Monachi praetendunt sessionem in Tabula Magnatum, notate verba signate misteria!

Comparuit deinde vocatus Pater Provincialis Societatis adcitatus, et audivit resolutionem Domini Cardinalis et Cleri, qui gratias agens, pro auctuario gratia rogavit, ut tribus admissis, etiam quartus e societate quaestionata admitteretur, ut sint bini et bini. Cui Dominus Cardinalis ait [p. 80.] rudiosos in processione Viennaee etiam procedere trinos.

<XIII>

11. continuata est Synodus Generalis, in aula Domini Cardinalis de Saxonia celebrata herique inchoata, cui praesedit praelibatus Dominus Cardinalis habitu indutus cardinalitio nempe purpureo-roseo, non tamen quam Cardinalis sed quam Primas totius Regni et Caput Cleri ac Metropolitanus, primum post eum locum tenuit Dominus Archiepiscopus Colocensis, ad sinistram vero Dominus Episcopus Agriensis, tertium Episcopus Transylvaniae, quartum Episcopus Nitriensis, quintum Vaciensis et residui consecrati, secundum tempus et senium consecrationis. Titulares vero secundum prioritatem temporis collationis. Deinceps sedit Archiabbas Benedictinus, eum vero sequebantur residui Abbates tum actuales tum titulares et commendatarii. Hos sequebantur ablegati Capitulorum (de his autem conventum fuit, ut posthac in cunctis processionibus et actibus publicis omnes Abbates praecederent, videlicet dum repraesentant Capitulum, secus vero in aliis occasionibus, in quibus semper Abbatialis dignitas potior est prae Canonici etiam Praepositi). Illos demum Provincialis cum duobus Rectoribus Societatis, hos ultimatim ablegati Abbatum, e quorum numero et ego eram.

Erat itaque haec Synodus spectabilis et famosa, ex eo quod cuncti Hungariae Episcopi, uno duntaxat Quinqueecclesiensi nempe excepto, qui utpote

adhuc tamen, Comes Biber dictus, inter tot tantosque viros fors comparere non est ausus, in eadem congregati, totusque Hungariae Clerus in Capitibus suis praesens interfuerit. [p. 81.]

Deinde etiam erat spectabilis a grandaevo aspectu Episcoporum, a frequentia hominum doctorum, a prudentia consiliorum, nihilque ad auctoritatem et integritatem hujus Synodi desiderari poterat, modo affectus nationalis odiumque erga exteras abfuisset.

Pertractatum praecipue hodie fuit de ordine Abbatum, Capitulum, Praepositorum tum Cathedralium et Collegiatarum Ecclesiarum necnon Praepositorum regularium, demum de ordine et praecedentia Capitulum inter se. Abbates praecedentiam suam probarunt praeclaris rationibus, monstrantque tum ex Juris Canonici textibus claris, tum ex Sacro Concilio Tridentino, aliisque famosis Authoribus imo etiam ex amplitudine jurisdictionis suae quasi Episcopalis, dignitatem suam esse uni et soli dignitati Episcopali inferiorem, caeteris vero omnibus dignitatibus Ecclesiasticis superiorem.

Verum contra hoc obtinuerunt Domini Episcopi et Clerus, non tam rationum pondere, quam potius pluralitate vocum et votorum (pauci enim respective erant Abbates ac legati eorum, maxime cum Praemonstratenses neo-infulati Praepositi, sessionem in Domo Magnatum praetendentes, eaque necdum obtenta in hac Synodo comparere noluerint) adducentes quosdam auctores uti est Barbosa et alii recentiores dicentes Capitulares Canonicos repraesentantes Capitulum habere praecedentiam prae Abbatibus, idque propter Venerationem Ecclesiarum Cathedralium et Collegiatarum. [p. 82.]

Statutum proinde fuit, ut Capitulares considerati, ut insimul sumpti et repraesentantes Capitulum, non tamen alias, omnino praecedentia gaudeant ante Abbates. Abbates vero actuales suos Conventus habentes, praecedant titulares et commendatarios. Sin vero par sit inter se considerationis et conditionis, tunc Cynosura ordinis et praecedentiae desumatur a tempore benedictionis.

Quod vero attinet Capitula Canonicorum inter se, acerrima hoc in passu inter ablegatos Capitulares erat disceptatio, maxime respectu Zagrabien-sium in Croatia praecedentiam propter antiquitatem suae Ecclesiae praetendentium. Nitrienses pariter ante cunctos eandem ob rationem, suam urgebant causam, recurrentes ad tempora Svatoplukii, quem illi nominabant Svatopulcherium, Marcomannorum Regis, qui aliquot saeculis Sanctum Stephanum praecesserit, consequenter affirmabant Nitriensem Ecclesiam in Hungaria esse primam. Verum contra clamarunt huic asserto fere omnes, dumque nullus omnino ablegatorum Capitularium inveniretur, qui saltem non aliquam convenientiam aut causam coloratam pro sui Capituli praecedentia adduceret, nihilque certi statui posset, tunc Dominus Cardinalis, quam praeses expetiit vota singulorum, non interessatorum.

Archiepiscopus proinde Colocensis post varias verborum ambages conclusit suum votum, Capitula eodem ordine debere sibi succedere, quo sibi succedunt Episcopi, quam Principales et Capita Capitulorum. Verum contra id una voce conclamarunt plerique ablegati, maxime Quinqueecclesienses, respectu quorum (sunt [p. 83.] verba eorundem) datur exemplum sine exemplo juvenis videlicet Episcopus, qui necdum ullos habeat ordines. Sin proinde desumendus esset ordo Capitulorum ab ordine Episcoporum, hic cum merito censendus sit ultimus Episcoporum sequeretur pariter Capitulum debere esse ultimum, cum tamen constet illud tum tempore et antiquitate et dignitate, si non primum saltem inter prima esse recensendum. His autem permissis votavit secundus Episcopus Agriensis, tertius Transylvaniensis uterque aetate gravis et senio deficientes, incusabant Religiones antiquas Cisteriensem videlicet et Praemonstratensem, quod illae e Hungaria discedentes secum abstulerint ad exterarum partes documenta literaria, e quibus doceri possit vel potuisset ordo Episcopatum et series fundationum Capitulorum, idque saepe iterantes affirmarunt, sed nec ullum fundamentum allegarunt, hinc verisimiliter de hac re solummodo somniarunt.

Deinde suo ordine votarunt reliqui, suntque vota cunctorum a designato ad hoc notario, videlicet Domino Episcopo Erdődy, fratre germano Domini Episcopi Nitriensis, calamo excepta et consignata. Cadebantque vota diversa productis compluribus libris, quibus elenchi et cathalogi Episcopatum et Capitulorum continebantur. Verum cum quivis istiusmodi cathalogus aliter ac aliter seriem quaestionatam recenseret, quapropter etiam non poterat admitti pro methodo et Cynosura.

Ego votum habui ultimum in terminis tale: Eminentissime et Serenissime Dux, totusque Venerabilis Clerus, quamvis non inveniam quod tot sapientissimis dictis superaddam [p. 84.], nihilominus jussus, tenuem opinionem meam salvo tamen arbitrio meliori et jure cujuscunque demisso cum respectu manifestabo, estque talis: quod nimirum ordo et jus praecedentiae generaliter loquendo desumatur vel a dignitate vel ab antiquitate. Idque videtur consonum juri tum canonico tum civili, nam passim praecedit, qui vel tempore prior, vel dignitate major. Igitur nunc pro Cynosura unum ex his membris dividendum foret, secundum quod controversia haec dirimeretur. Verum cum fatentibus ipsismet Dominis Capitularibus ablegatis, documenta iisdem sint ablata, quibus vel suae Ecclesiae dignitatem vel durationis suae antiquitatem liquido edocere possent. Hinc necessariam arbitror ad aliud recurrendum et aliam Cynosuram seu modum inveniendum, a quo ordo praecedentiae desumatur. Tenuitati vero meae cum non occurrat alius, hinc me Excellentissimi Domini Archiepiscopi Colocensis sapientissimo arbitrio adjungo, dicens Cynosuram in assignando ordine Venerabilium Capitulorum debere esse ordinem Minorum Episcoporum.

Et sic cum collatione facta, majoritas vocum eam in partem propendere videretur, sancitum fuit, ut Domini Ablegati Capitulorum eum servarent inter se ordinem et locum, quem teneret Episcopus ejusdem Ecclesiae pro tempore existens, salvo tamen privilegio cujuscunque suo tempore fors producendo.

Hoc concluso me Dominus Cardinalis alloquens ait: audiat Reverende Pater, praetenditne etiam ipsius Dominus Abbas sessionem apud Tabulam Magnatum? Respondi defacto non praetendit Eminentissime Princeps. Quo audito caput inclinans ad Archiepiscopum Colocensem et Episcopum Nitriensem, clam aliquid cum iisdem contulit. Dein me denuo interrogans ait: sic non praetendit? Reposui ego rursus quod non. Subjunxit is: ergo sedeat et hic maneat inter nos. [p. 85.]

Praesente igitur universo Clero, e regularibus vero Clericis tribus Jesuitis e quorum numero unus erat Provincialis. Dein Religiosis, tribus Abbatibus Benedictinis, e quorum numero erat Archiabbas. Uno Paulino et me uno Cisterciensi lecta et publicata fuit petitio duorum infulatorum Praepositorum Praemonstratensium, Domini Caroli Lelesiensis et Roberti Sancii Gradicensis, rogantium admitti inter Magnates ad Tabulam Superiorem, et siquidem nossent, quod haec admissio non solum staret penes Venerabilem Clerum, idcirco petierunt Interventionem seu Recommendationem a Venerabili Clero ad Dominos Magnates et Regnicolas.